ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 мая 2024 г. г.Нефтекумск № 708

Об утверждении Положения о комиссии по установлению факта проживания
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой
необходимости в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Ставропольского
края от 02 июня 2006 г. № 84-п «О мерах по реализации Закона Ставропольско-
го края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, нахо-
дящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной
войны», Порядком оказания отдельных видов помощи гражданам, пострадав-
шим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра на территории Ставропольского края, предоставляемых за счет иных меж-
бюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда
Правительства Российской Федерации, утвержденным постановлением Прави-
тельства Ставропольского края от 30 июня 2022 г. № 364-п, в целях содействия
работе по оказанию мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в ре-
зультате чрезвычайной ситуации на территории Нефтекумского муниципально-
го округа Ставропольского края администрация Нефтекумского муниципально-
го округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, возникшей на тер-
ритории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края        Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 13 мая 2024 г. № 708

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению факта проживания граждан в жилых

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения
 условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества

первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации,
возникшей на территории  Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет обязанности, полномочия и порядок
работы комиссии по обследованию жилых помещений и имущества граждан,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Нефтекум-
ского муниципального округа  Ставропольского края (далее – комиссия, округ).

2. Комиссия создана в целях обследования жилых помещений и имущества
граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, установления
фактов проживания пострадавшего в жилом помещении, которое попало в зону
чрезвычайной ситуации при введении режима чрезвычайной ситуации, нару-
шения условий жизнедеятельности пострадавшего в результате воздействия
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, утраты пострадав-
шим частично или полностью имущества первой необходимости в результате
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

3. В своей работе комиссия руководствуется Федеральным законом от 21
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Прави-
тельства Ставропольского края от 02 июня 2006 г. № 84-п «О мерах по реализа-
ции Закона Ставропольского края «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов
Великой Отечественной войны», Порядком оказания отдельных видов помощи
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Ставропольского края, предоставляемых
за счет иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источни-
ком финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования ре-
зервного фонда Правительства Российской Федерации, утвержденным поста-
новлением Правительства Ставропольского края от 30 июня 2022 г. № 364-п,
Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, ну-
ждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовре-
менного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на
погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в

связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными замести-
телем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-
вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.Н.
Яцуценко 3 марта 2022 г. № 2-4-71-7-11 (далее - Методические рекомендации),
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставро-
польского края, настоящим Положением.

II. Обязанности комиссии

4. С целью установления фактов, указанных в пункте 2 настоящего Поло-
жения, с момента обращения гражданина, комиссия осуществляет следующие
функции:

а) проводит обследование:
жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации;
утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в

результате чрезвычайной ситуации;
б) подготавливает заключения об установлении факта проживания постра-

давшего в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и
фактов утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной
ситуации и нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной
ситуации;

в) в срок не позднее 3 дней с даты проведения обследования подготовлен-
ные заключения по результатам обследования жилых помещений и имущества
первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной си-
туации, представляет на утверждение главе Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

5. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, нахо-
дящихся в зоне чрезвычайной ситуации, осуществляется комиссией на основа-
нии критериев, определенных в разделе II Методических рекомендаций.

6. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности пострадав-
шего в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной
ситуации осуществляется комиссией исходя из критериев, определенных По-
рядком установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии
на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный
факт, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 30 декабря 2011 г. № 795.

7. Установление факта утраты пострадавшим частично или полностью
имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих фак-
торов источника чрезвычайной ситуации осуществляется комиссией исходя из
критериев, определенных пунктом 11 Правил предоставления иных межбюд-
жетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обес-
печения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Прави-
тельства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации

на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, осуществления компенсацион-
ных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб
в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при
пресечении террористического акта правомерными действиями, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г.
№ 1928.

III. Полномочия комиссии

8. С целью осуществления возложенных на нее функций комиссия вправе:
запрашивать у собственников жилых помещений и утраченного имущества

первой необходимости правоустанавливающие или правоудостоверяющие до-
кументы (свидетельства, договоры, квитанции, чеки), иные документы, под-
тверждающие факт владения или пользования имуществом и техническую до-
кументацию;

производить фото и видео фиксацию жилых помещений и утраченного
имущества первой необходимости;

запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей
деятельности;

приглашать (при необходимости) на заседания комиссии пострадавших
граждан и (или) других заинтересованных лиц и специалистов;

проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, пред-
ставленных пострадавшими гражданами;

осуществлять иные действия, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми акта-
ми, настоящим Положением.

IV. Порядок формирования и деятельности комиссии

9. Комиссия создается администрацией Нефтекумского муниципального
округа  Ставропольского края (далее – администрация). Положение о комиссии
и ее состав утверждаются постановлением администрации.

При осуществлении обследования отдельных объектов Председатель ко-
миссии привлекает специалистов определенного профиля без включения их в
состав комиссии. По результатам работы привлеченные специалисты подготав-
ливают акты, сведения из которых переносятся в заключения комиссии.

10. При необходимости проведения обследования большого количества
объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, по предложению
председателя комиссии из состава администрации, органов администрации, му-
ниципальных учреждений и предприятий могут быть сформированы дополни-
тельные комиссии по обследованию жилых помещений и имущества граждан,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории округа.

Дополнительные комиссии по поручению председателя комиссии проводят
обследование жилых помещений и имущества пострадавших граждан, форми-
руют пакеты документов, подлежащих рассмотрению комиссией, и направляют

их для рассмотрения в комиссию.
11. Заседания комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необ-

ходимости. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут
проводиться внеочередные заседания комиссии, в том числе выездные.

12. Основной формой деятельности комиссии являются заседания, в том
числе на месте нахождения пострадавших жилых помещений и имущества гра-
ждан. Выездные заседания комиссии проводятся в присутствии пострадавшего
гражданина, члена его семьи, либо уполномоченного ими лица. Председатель
комиссии имеет право по своему усмотрению или требованию членов комиссии
пригласить на выездное заседание комиссии иных должностных лиц и специа-
листов.

13. Заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий
жизнедеятельности, утраты имущества первой необходимости пожеланию по-
страдавшего гражданина может быть подготовлено комиссией в отношении од-
ного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, нахо-
дящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

14. Заседания комиссии оформляются в виде решений (протоколов), кото-
рые подписываются председателем и секретарем комиссии. По результатам ра-
боты комиссии подготавливаются заключения в трех экземплярах, один из ко-
торых передается пострадавшему гражданину, второй - в управление труда и
социальной защиты населения администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, третий остается в комиссии.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет администрация.

____________________